
Şolohov (1905-1984) a fost scriitor rus, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură în 1965 pentru forţa artistică şi integritatea 
cu care a dat expresie, în epica Donului, unei etape istorice din 
viaţa poporului rus. 
 
 1 -  GURAN, V.  
 M. A. Šolohov : Seminarij / V. Guran, F. Abramov. - Izd. 2-e. - 
Leningrad : Gosučipedghiz, 1962. 
 384 p., 1 f. portr. 
 M. A. Şolohov, viaţa şi opera : Seminar.. 
 821.161.1-95   821.161.1.09 Šolohov, M. A. 
 1. Šolohov, Mihail Aleksandrovič. 
 II 13018 
 2 -  MAJEVSKIJ, GALINA.  
 Mihail Şolohov : [Monografie] / de Galina Maievschi. - Bucureşti 
: Univers, 1970 (I. P. "13 Decembrie 1918"). 
 268 p. - (Monografii / Ed. Univers). 
 Bibliogr. p. 263-265.. 
 821.161.1-95   821.161.1.09 Šolohov, M.   082.1 Monografii 
 1. Šolohov, Mihail Aleksandrovič. 
 II 17102 
 3 -  NOVICOV, MIHAI.  
 Mihail Şolohov : Omul şi opera / Mihai Novicov. - Bucureşti : 
Albatros, 1977 (I. P. "13 Decembrie 1918"). 
 268 p., 4 f. pl. - (Monografii / Ed. Albatros). 
 Bibliogr. p. 258-265.. 
 821.161.1.09 Šolohov, M.   821.161.1-95   082.1 Monografii 
 1. Šolohov, Mihail Aleksandrovič. 
 I 12744 
 4 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  

 And Quiet Flows the Don : A Novel in 4 Books / Mikhail 
Sholokhov. - Moscow : Progress Publishers, 1967. 
 4 vol. 
 Pe Donul liniştit : Roman.. 
 Vol. 1. - 530 p., 1 f. portr. 
 Vol. 2. - 502 p. 
 Vol. 3. - 552 p. 
 Vol. 4. - 691 p. 
 821.161.1-31=111 
 I 7350 
 5 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Cuvînt despre patrie / Şolohov M. - Bucureşti : Cartea Rusă, 
1949. 
 40 p. 
 821.161.1-32=135.1 
 I 5770 
 6 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Donskie rasskazy / Mihail A. Šolohov. - Moskva : Goslitizdat, 
1958. 
 248 p. 
 Povestiri de pe Don.. 
 821.161.1-32 
 II 31305 
 7 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Early Stories / Mikhail Sholokhov ; designed by L. Podolsky. - 
Moskow : Progress Publishers, 1966. 
 191 p. : il. 
 Illustrated by Lenin Prize Winners Kukryniksy. 
 Povestiri.. 
 821.161.1-32=111 



 I 5121 
 8 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Ei au luptat pentru patrie : Capitole de roman / Mihail Şolohov ; 
în româneşte de Gellu Naum şi A. Ivanovski. - Bucureşti : Editura 
Tineretului, 1960. 
 208 p. 
 821.161.1-31=135.1 
 II 12328 
 9 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Obrăznicătura / Mihail Şolohov ; trad.: Mihail Sevastos. - Ed. a 
2-a. - Bucureşti : Editura Tineretului, 1965. 
 47 p. : il. 
 821.161.1-93=135.1   821.161.1-32=135.1 
 II 12216 
 10 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Oni Sražalis' za Rodinu : Glavy iz romana / Mihail A. Šolohov. - 
Moskva : Sovremennik, 1981-. 
 vol. - (Otročestvo). 
 Ei au luptat pentru patrie : Fragmente din roman.. 
 Vypusk 1. - 64 p. : il. color., portr.. 
 821.161.1-31   082.1 Otročestvo 
 III 20275 
 11 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Pămînt desţelenit : [Roman] / M. Şolohov. - Bucureşti : Cartea 
Rusă, [s. a]. 
 304 p. : il. 
 15750.00 lei.. 
 821.161.1-31=135.1 
 II 84466 
 12 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  

 Pămînt desţelenit : [Roman] / M. Şolohov ; trad. rev. de Mihail 
Sevatos. - Ed. a 7-a. - Bucureşti : Cartea Rusă, 1958. 
 396 p. 
 15750.00 lei.. 
 821.161.1-31=135.1 
 II 12596 
 13 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Pămînt desţelenit / Mihail Şolohov ; în româneşte de M. Sevastos 
; cu o pref. de Silvian Iosifescu. - [Ed. a 2-a]. - Bucureşti : Cartea 
Rusă, 1949. 
 2 vol. 
 Vol. 1. - 356 p. 
 Vol. 2. - 300 p., erată. 
 821.161.1-31=135.1 
 II 12217 
 14 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Pămînt desţelenit / Mihail Şolohov ; trad. de M. Sevastos. - [Ed. 
a 8-a]. - Bucureşti : Editura de Stat pentru Literatură şi Artă : 
Cartea Rusă, 1960. 
 2 vol. 
 Vol. 1. - XV, 461 p. 
 Vol. 2. - 524 p. 
 821.161.1-31=135.1 
 II 12622 
 15 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Pămînt desţelenit / Mihail Şolohov ; trad. de M. Sevastos. - 
Bucureşti : Editura pentru literatură şi artă, 1961. 
 2 vol. 
 Vol. 1. - XV, 412 p. 
 Vol. 2. - 470 p. 



 821.161.1-31=135.1 
 I 9932 
 16 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 [Pe] Donul liniştit : Roman în patru cărţi / Mihail Şolohov ; trad. 
de Cezar Petrescu şi Andrei Ivanovski. - Bucureşti : Univers, 
1986-. 
 vol. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers). 
 Titlul original: Tihij Don.. 
 [Vol. 1] : [Cartea întâi]. - 415 p. 
 [Vol. 2] : [Cartea a doua]. - 416 p. 
 [Vol. 3] : [Cartea a treia]. - 1987. - 448 p. 
 [Vol. 4] : [Cartea a patra]. - 1987. - 496 p. 
 821.161.1-31=135.1   082.1 Romanul secolului XX 
 II 59506 
 17 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Pe Donul liniştit : Roman / Mihail Şolohov. - Ed. a 3-a. - 
Bucureşti : ARLUS, 1953. 
 2 vol. 
 Vol. 1. - 784 p. 
 Vol. 2. - 880 p. 
 821.161.1-31=135.1 
 I 1235 
 18 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 [Pe] Donul liniştit : Roman / Mihail Şolohov ; trad. rev. de Cezar 
Petrescu şi Andrei Ivanovski. - Ed. a 4-a. - Bucureşti : Editura de 
Stat pentru Literatură şi Artă : Cartea Rusă, 1960. 
 vol. 
 Titlul original: Tihij Don.. 
 Vol. 1. - 680 p. 
 Vol. 2. - 759 p. 

 821.161.1-31=135.1 
 II 5690 
 19 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Pe Donul liniştit / Mihail Şolohov ; în româneşte de Cezar 
Petrescu şi Andrei Ivanovski. - Ed. a 2-a rev. - Bucureşti : Cartea 
Rusă, 1949-. 
 vol. 
 Vol. 1. - 384 p. 
 Vol. 2. - 380 p. 
 821.161.1-31=135.1 
 II 5689 
 20 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 [Pe] Donul liniştit / Mihail Şolohov ; trad. de Cezar Petrescu şi 
Andrei Ivanovski. - Ed. a 5-a. - Bucureşti : Editura pentru 
Literatură Universală, 1963. 
 1807 p. 
 821.161.1-31=135.1 
 I 7687 
 21 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Pe Donul liniştit / Mihail Şolohov ; trad. rev. de Cezar Petrescu şi 
Andrei Ivanovski. - Ed. a 2-a rev. - Bucureşti : Cartea Rusă, -. 
 vol. 
 Vol. 3. - 1950. - 396 p. 
 821.161.1-31=135.1 
 II 5688 
 22 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Pe Donul liniştit / Mihail Şolohov ; în româneşte de Cezar 
Petrescu şi Andrei Ivanovski. - Ed. a 2-a rev. - Bucureşti : Cartea 
Rusă, -. 
 vol. 



 Vol. 2. - 1948. - 384 p. 
 Vol. 3. - 1948. - 416 p. 
 Vol. 4. - 1948. - 456 p. 
 821.161.1-31=135.1 
 II 5687 
 23 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Po veleniu duši : Stacii, ocerki, vystuplenija, dokumenty / Mihail 
Šolohov. - Moskva : Molodaja Gvardija, 1970. 
 400 p., 25 f. foto, 1 portr. 
 Din porunca sufletului : Schiţe, articole.... 
 821.161.1-32 
 II 20040 
 24 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Povestiri de pe Don / M. Şolohov ; [trad.]: acad. Cezar Petrescu 
şi Andrei Ivanovski. - Bucureşti : Cartea Rusă, 1957. 
 368 p. 
 50000.00 lei.. 
 821.161.1-32=135.1 
 I 5635 
 25 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Povestiri de pe Don ; Soarta unui om / M. Şolohov. - Bucureşti : 
Albatros, 1972 (C.P. Casa Scânteii). 
 215 p. : il. 
 50000.00 lei.. 
 821.161.1-32=135.1 
 II 27635 
 26 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Rannije rasskazy / Mihail A. Šolohov. - Moskva : Sovetskaja 
Rossija, 1961. 
 324 p., 1 portr. 

 821.161.1-32 
 II 35758 
 27 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Soarta unui om : Povestire / Mihail Şolohov. - Bucureşti : Cartea 
Rusă, 1957. 
 78 p. - (Meridiane). 
 Titlul original: Sud'ba čeloveka.. 
 821.161.1-32=135.1   082.1 Meridiane 
 I 13525 
 28 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Soarta unui om : Povestire / Mihail Şolohov ; trad. de Marcel 
Gafton şi Lucian Renert. - Ed. a 4-a. - Bucureşti : Editura pentru 
Literatură Universală, 1961. 
 80 p. 
 821.161.1-32=135.1 
 I 9966 
 29 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Sobranie sočinenij v 7 tomah / Mihail A. Šolohov. - Moskva : 
Molodaja Gvardija, -. 
 7 tomah. 
 Opere : În 8 volume.. 
 Tom 2 : Tihij Don : Roman. Kniga 1-a. - 1956. - 500 p. 
 Tom 3 : Tihij Don : Roman. Kniga 2-a. - 1956. - 399 p. 
 Tom 4 : Tihij Don : Roman. Kniga 3-a. - 1956. - 432 p. 
 821.161.1   821.161.1-31 
 II 12845 
 30 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Sud'ba čeloveka : Rasskaz / Mihail A. Šolohov. - Moskva : 
Goslitizdat, 1957. 
 48 p., 1 pl. 



 Soarta unui om : Nuvelă.. 
 821.161.1-32 
 II 35757 
 31 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Sud'ba čeloveka / Mihail A. Šolohov. - Moskva : 
Hudožestvennaja literatura, 1963. 
 68 p. 
 Soarta unui om : Povestire.. 
 821.161.1-32 
 IV 723 
 32 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Sud'ba čeloveka / Mihail A. Šolohov. - Moskva : Sovetskii 
pisateli, 1967. 
 64 p. : il. 
 Soarta unui om : Povestire.. 
 821.161.1-32 
 IV 775 
 33 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Terres défrichées : Roman / Mihail A. Sholohov ; trad. par A. 
Orane et G. Roux. - Paris : Éditions Hier et Aujourd'hui, 1946. 
 419 p. 
 Titlul original: Podjataja celina. 
 Pământ desţelenit.. 
 821.161.1-31=133.1 
 II 49058 
 34 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Tihij Don : Roman v 4 knigah : Knigi 1-4 / Mihail A. Šolohov. - 
Moskva : Molodaja Gvardija, 1980. 
 2 vol. 
 Vol. 1-2. - 752 p., 17 f. pl. - Vol. 1-2 legate împreună. 

 Vol. 3-4. - 848 p., 16 f. pl. - Vol. 3-4 legate împreună. 
 821.161.1-31 
 II 50259 
 35 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Tihij Don : Roman v 4 knigah / Mihail A. Šolohov. - Moskva : 
Sovetskij Pisatel', 1947. 
 4 vol. - (Biblioteka izbrannyh proizvedenij sovetskoj literatury). 
 Pe Donul liniştit : Roman.. 
 Vol. 1. - 388 p. 
 Vol. 2. - 376 p. 
 Vol. 3. - 412 p. 
 Vol. 4. - 483 p. 
 821.161.1-31   082.1 Biblioteka izbrannyh proizvedenij sovetskoj 
literatury 
 II 35756 
 36 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Tihija Don : Roman / Mihail A. Šolohov. - Kiev : Derjavno 
Izdatel'stvo na Nacionalite malcinstva USSR, 1936-. 
 vol. 
 Pe Donul liniştit : Roman.. 
 Vol. 1. - 629 p. 
 Vol. 2. - 508 p. 
 821.161.1-31 
 I 1112 
 821.161.1 
 37 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Podnjataja celina : Roman / Mihail Šolohov. - Moskva : 
Detskaja Literatura, 1974. 
 640 p. : il. - (Skol'naja biblioteka). 
 Pământ desţelenit : Roman.. 



 821.161.1-31   082.1 Skol'naja biblioteka 
 II 32942 
 38 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Sud'ba čeloveka / Mihail A. Šolohov. - Izd. 2-e. - Moskva : 
Rusškij jazyk, 1979. 
 96 p. 
 Pag. de titlu, pref. şi comentarii şi în lb. engleză. 
 Soarta unui om : Povestire.. 
 821.161.1-32 
 I 13985 
 821.61 
 39 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Podnjataja celina : Roman / Mihail Šolohov. - Izd. ispravlennoe. 
- Moskva : Goshudlitizdat, 1953. 
 332 p. : il. 
 Pământ desţelenit : Roman.. 
 821.161.1-31 
 III 3287  
 40 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Ein Schicksal / Michail Scholochow ; Deutsch von Juri Elperin ; 
Buchschmuck von J. Kopilow. - Moskau : Progress, 1967. 
 68 p. : il. 
 Destinul omului.. 
 821.161.1-32=112.2 
 IV 238 
 41 -  ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ.  
 Sobranie sočinenij v 8 tomah / Mihail A. Šolohov. - Moskva : 
Pravda, 1980-. 
 8 tomah. 
 Opere : În 8 volume.. 

 Tom 1 : Tihij Don : Roman v 4 knigah. Kniga 1. - 416 p., 1 f. 
portr., 5 pl. il. în parte color. - Pe Donul liniştit : Roman în 4 părţi. 
 Tom 2 : Tihij Don : Roman v 4 knigah. - 384 p., 5 pl. il. în parte 
color. 
 Tom 3 : Tihij Don : Roman v 4 knigah. - 432 p., 6 pl. il. în parte 
color. 
 Tom 4 : Tihij Don : Roman v 4 knigah. - 496 p., 6 pl. în parte 
color. 
 Tom 5 : Podnjataja celina : Roman v 2 knigah. - 352 p., 6 f. pl. în 
parte color. 
 Tom 6 : Podnjataja celina : Roman v 2 knigah. - 400 p., 6 f. pl. în 
parte color. 
 Tom 7 : Oni sražalis' za Rodinu. - 640 p., 6 f. pl. în parte color. 
 Tom 8 : Očerki, stat'i.... - 432 p., 6 f. pl. - Bibliogr. p. 414. 
 821.161.1-31 
 II 50260 

 INDEX DE NUME 
 A 

 ABRAMOV, FEODOR A. - 1 

 E 
 Elperin, Juri (trad.) - 40 

 G 

 Gafton, Marcel (trad.) - 28 
 GURAN, V. - 1 
 I 

 IOSIFESCU, SILVIAN (pref.) - 13 
 Ivanovschi, Andrei (trad.) - 24 
 Ivanovski, Andrei (trad.) - 8, 16, 18-22 



 K 
 Kopilow, J. (ed.) - 40 

 M 

 MAJEVSKIJ, GALINA - 2 

 N 
 NAUM, GELLU (trad.) - 8 
 NOVICOV, MIHAI - 3 

 O 

 Orane, A. (trad.) - 33 
 P 

 PETRESCU, CEZAR (trad.) - 16, 18-22, 24 
 Podolsky, L. (il.) - 7 

 R 
 Renert, Lucian (trad.) - 28 
 Roux, G. (trad.) - 33 

 S 

 Sevastos, Mihail (trad.) - 9, 13-15 
 Sevatos, Mihail (trad.) - 12 
 ŠOLOHOV, MIHAIL ALEKSANDROVIČ - 4-41 

 INDEX DE TITLURI 
 A 

 And Quiet Flows the Don : A Novel in 4 Books - 4 
 C 
 Cuvînt despre patrie - 5 

 D 

 Donskie rasskazy - 6 

 E 
 Early Stories - 7 
 Ei au luptat pentru patrie : Capitole de roman - 8 
 Ein Schicksal - 40 

 M 
 M. A. Šolohov : Seminarij - 1 
 Mihail Şolohov : [Monografie] - 2 
 Mihail Şolohov : Omul şi opera - 3 

 O 

 Obrăznicătura - 9 
 Oni Sražalis' za Rodinu : Glavy iz romana - 10 

 P 
 Pămînt desţelenit : [Roman] - 11-12 
 Pămînt desţelenit - 13-15 
 [Pe] Donul liniştit : Roman în patru cărţi - 16 

 P 
 Pe Donul liniştit : Roman - 17 
 [Pe] Donul liniştit : Roman - 18 

 P 

 Pe Donul liniştit  - 19 
 [Pe] Donul liniştit - 20 

 P 
 Pe Donul liniştit - 21-22 
 Po veleniu duši : Stacii, ocerki, vystuplenija, dokumenty - 23 
 Podnjataja celina : Roman - 39, 37 
 Povestiri de pe Don - 24 
 Povestiri de pe Don ; Soarta unui om - 25 

 R 
 Rannije rasskazy - 26 



 S 
 Soarta unui om : Povestire - 27-28 
 Soarta unui om [titlu pe cop.] - 25 
 Sobranie sočinenij v 7 tomah - 29 
 Sobranie sočinenij v 8 tomah - 41 
 Sud'ba čeloveka : Rasskaz - 30 
 Sud'ba čeloveka - 31-32, 38 

 T 
 Terres défrichées : Roman - 33 
 Tihij Don : Roman v 4 knigah : Knigi 1-4 - 34 
 Tihij Don : Roman v 4 knigah - 35 
 Tihija Don : Roman - 36 

 INDEX DE SUBIECTE 
 S 
 Šolohov, Mihail Aleksandrovič - 1-3 

 INDEX DE EDITURI 
 A 
 Albatros - 3, 25 
 ARLUS - 17 
 C 

 Cartea Rusă - 5, 11-14, 18-19, 21-22, 24, 27 

 D 
 Derjavno Izdatel'stvo na Nacionalite malcinstva USSR - 36 
 Detskaja Literatura - 37 

 E 

 Éditions Hier et Aujourd'hui - 33 
 Editura de Stat pentru Literatură şi Artă - 14, 18 

 Editura pentru literatură şi artă - 15 
 Editura pentru Literatură Universală - 20, 28 
 Editura Tineretului - 8-9 
 G 

 Goshudlitizdat - 39 
 Goslitizdat - 6, 30 
 Gosučipedghiz - 1 
 H 

 Hudožestvennaja literatura - 31 

 M 

 Molodaja Gvardija - 23, 29, 34 
 P 

 Pravda - 41 
 Progress - 40 
 Progress Publishers - 4, 7 

 R 
 Rusškij jazyk - 38 

 S 

 Sovetskaja Rossija - 26 
 Sovetskii pisateli - 32 
 Sovetskij Pisatel' - 35 
 Sovremennik - 10 
 U 

 Univers - 2, 16  


